26. — *Gaal filius Obed.* On ne sait quel était ce personnage. Toutefois, on serait porté à croire que c'était un chef d'aventuriers qui vint à Sichem avec sa bande (ses frères), lorsqu'il apprit qu'on y était mécontent du gouvernement d'Abimélech. — *Ad cujus adventum.* Hébreu : « et les habitants de Sichem eurent confiance en lui. »

27. — *Vastantes vineas.* Le contexte ne permet guère de donner à *vastantes* le sens de *ravager, dévaster*, comme on le fait ordi-

factis cantantium choris, ingressi sunt fanum dei sui, et inter epulas et pocula maledicebant Abimelech.

28. Clamante Gaal filio Obed : Quis est Abimelech, et quæ est Sichem, ut serviamus ei? Numquid non est filius Jerobaal, et constituit principem Zebul servum suum super viros Emor patris Sichem? Cur ergo serviamus ei?

29. Utinam daret aliquis populum istum sub manu mea, ut auferrem de medio Abimelech. Dictumque est Abimelech : Congrega exercitus multitudinem, et veni.

nairement. Il s'agit donc, non de dévastation, mais simplement de l'opération de la vendange. Au reste l'hébreu porte « et ils coupaient », וַיִּבְצְרוּ, *vaïbetsarou*, c'est-à-dire ils vendangeaient les vignes. Josèphe est très-explicite sur ce point, Ant. j., l. V, c. vii, § 3. Dans les Septante on lit aussi : καὶ ἐτρύγησαν τοὺς ἀμπελώνας, « et il vendangeaient les vignes ». — *Uvunque calcantes*. Hébreu : « et ils foulaient », ce qui, d'ailleurs, est parfaitement compréhensible. — *Et factis cantantium choris*. L'hébreu הַלְלוּלִים, *hilloulin*, est traduit « jours de fête » par quelques-uns, parce que ce mot vient de הלל, qui signifie louer, à la forme piel, et être loué à la forme pual. Toutefois, dans le seul autre passage où ce mot soit employé, Lévit., xix, 24, il désigne évidemment les offrandes des fruits que portaient les nouveaux arbres, ou les nouvelles vignes, dans la quatrième année de leur plantation. On doit donc comprendre que les Sichimites, après leur récolte, firent des offrandes à leur dieu, offrandes qui furent accompagnées d'un festin en l'honneur de Baal, dans le genre de ceux que prescrivait le Lévitique, xix, 23-24, et naturellement aussi de chœurs et de danses.

28. — *Quis est Abimelech et quæ est Sichem...?* C'est-à-dire Abimélech n'est-il pas fratricide, tyran, né d'une concubine, et Sichem n'est-elle pas une ville riche, antique, ayant dans son sein des citoyens sages et capables? comme on l'entend généralement. C'est donc un déshonneur pour une semblable cité, d'obéir à un homme aussi vil qu'Abimélech. Toutefois, il paraît un peu extraordinaire de donner au même pronom interrogatif deux sens aussi opposés. Voilà